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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o přípravě oxidovaného polysacharidu, aldehyd celulózy

(DAC) a posouzení jeho síťujícího účinku na želatinovém gelu. Bylo připraveno síťovadlo

DAC. Produkty síťování byly zkoumány metodou faktorových pokusů. Zvolené faktory byly

množství síťovadla (6-20 %) a doba síťování (48-120 h). Experimenty probíhaly při dvou

pH (3,8 a 5,0). Byly stanoveny optimální podmínky pro pH 3,8 a pH 5,0. Při pH 3,8 je

optimální doba síťování 110-120 hodin a optimální obsah síťovadla DAC je 6-8 %. Pro

síťování želatinových gelů při pH 5,0 je optimální doba stanovena v rozmezí 78-93 hodin

a obsah síťovadla je 12-14 %. Výsledky této práce prokazují síťující účinek dialdehydu

celulózy a jeho možné použití pro modifikaci želatinových gelů ve farmaceutickém,

zdravotnickém či kosmetickém průmyslu.

Klíčová slova: želatina, hydrogel, kolagen, dialdehyd celulóza, síťování

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the preparation of oxidized polysaccharide, cellulose

aldehyde (DAC) and assessment of its crosslinking effect on gelatin gel. A DAC crosslinker

was prepared. The crosslinking products were investigated by the method of factor

experiments. The factors chosen were the amount of crosslinker (6-20 %) and the

crosslinking time (48-120 h). The experiments were expected at two pHs (3.8 and 5.0).

Optimal conditions for pH 3.8 and pH 5.0 were determined. At pH 3.8, the optimal

crosslinking time is 110-120 hours and the optimal DAC crosslinker content is 6-8 %. For

crosslinking gelatin gels at pH 5.0, the optimal time is set at 78-93 hours and the crosslinker

content is 12-14 %. The results of this work demonstrated the crosslinking effect of

dialdehyde cellulose and possible use for the modification of gelatin gels in the

pharmaceutical, medical or cosmetic industries.

Keywords: gelatin, hydrogel, collagen, dialdehyde cellulose, crosslinking
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ÚVOD

Hlavní charakteristickou vlastností želatinových gelů je jejich pevnost. Podle pevnosti

dělíme želatinové gely do tří hlavních kategorii (nízké, střední, vysoké). Uplatnění nacházejí

želatinové gely ve farmacii, zdravotnictví, potravinářství či kosmetice. Ve farmacii byla

želatina využívána při výrobě lékových forem již od počátku 19. století. Dnes se běžně

vyrábí z želatiny měkké želatinové kapsle, tvrdé kapsle, které se vyrábějí již od roku 1897,

potahování tablet atd.

Většina lidí spojuje želatinu pouze s cukrárenským průmyslem (dezerty, dorty, ovocné

žvýkačky), ale želatina hraje důležitou roli i v různých technických aplikacích. Je například

šetrnou alternativou ve tkáňovém inženýrství jako zvláštní povrch pro kultivaci kmenových

buněk, které jsou implantovány do lidského těla. Kmenové buňky se často kultivují i na

materiálech, jako jsou latex a polystyren, avšak tyto materiály nejsou s lidskou tkání

kompatibilní, tudíž při jejich možném rozkladu dochází k nežádoucím reakcím.

V budoucnosti bude želatina stále výchozím materiálem pro inovace ve velké škále odvětví

s cílem udržitelně chránit zdraví, přírodu a životní prostředí. Využívá se také jako koloidní

aplikace k vyčeření vína, piva a dalších nápojů nebo mimo jiné k vytvoření hlavy zápalky.

Díky široké škále vlastností a funkcí získávají koneční spotřebitelé výhody, které byly před

stovkami let naprosto nepředstavitelné.

Aplikací vhodného síťovadla je možné želatinové gely upravit přímo na míru různým

aplikacím. Proto je cílem bakalářské práce posouzení síťujícího účinku síťovadla a zaměření

se na jeho potenciální využití v oblasti farmacie i kosmetiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÍLKOVINY

Proteiny jsou lineární polymery aminokyselin. Každá aminokyselina má jiný postranní

řetězec. Díky tomu existuje široký výběr monomerů, a proto jsou proteiny extrémně

všestranné se širokou škálou vlastností a schopností. Proteinů je několik druhů. Mohou to

být proteiny katalytické neboli enzymy nebo to mohou být transportní nosiče přes

membrány. Existují také proteiny strukturální bez katalytických nebo vazebných aktivit,

regulační proteiny, pohybové a obranné [1][2]. Proteiny jsou tvořeny z různých

trojrozměrných tvarů a struktur, které se skládají z několika úrovní struktur a chemických

sil, které je drží [2].

1.1 Struktura bílkovin

V uspořádání bílkovin rozlišujeme několik strukturních úrovní.

1.1.1 Primární struktura

Primární struktura proteinů je dána pořadím aminokyselin. Aminokyseliny jsou tedy

základními stavebními kameny bílkovin [1] a jsou vzájemně spojeny karboxyamidovou

vazbou. Vazba vzniká mezi α-karboxylovou skupinou (-COOH) jedné aminokyseliny a α-

aminoskupinou (-NH2) následující aminokyseliny za odštěpení vody (H2O). Tato vazba se

jinak nazývá také peptidová vazba. Tento proces je pojmenován translace, a jsou tak

vytvářeny polypeptidové řetězce [2]. Peptidové řetězce mají pouze jeden směr, a tím dva

rozdílné konce: N-konec, který nese amoniovou skupinu, a C-konec, který je tvořen

skupinou karboxylovou poslední aminokyseliny [3]. Bílkoviny zpravidla obsahují 100 až

několik tisíc aminokyselin v řetězci [1].

V přírodě bylo doposud identifikováno více než 600 aminokyselin. V proteinech se

vyskytuje 20 základních aminokyselin (AMK), z nichž devět aminokyselin je pro náš

organismus nezbytných, používáme pro ně název esenciální aminokyseliny a řadíme mezi

ně valin, leucin, izoleucin, methionin, fenylalanin, tryptofan, threonin, histidin, lyzin [1].

Podle struktury postranních řetězců dělíme aminokyseliny na:

Alifatické: V postranních řetězcích neobsahují heteroatomy ani žádný kruh. Řetězec je

výrazně nepolární. Patří sem: Glycin, Alanin, Valin, Leucin, Izoleucin [3].
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Sirné: Postranní řetězce obsahují atom síry a jsou také nepolární. Patří sem Cystein

a Methionin. Cystein je schopen vytvářet disulfidové můstky, a proto je důležitý pro

stabilizaci bílkovin.

Aromatické: Tyto aminokyseliny obsahují aromatické jádro. Fenylalanin je jedinou

nepolární AMK. Tyrozin a Tryptofan jsou středně polární a Histidin je velmi polární.

Neutrální: V postranním řetězci se nachází hydroxylová skupina nebo amidová skupina.

Patří sem: Serin, Threonin, Asparagin, Glutamin. Amidoskupiny asparaginu a glutaminu

jsou polární [3].

Kyselé: Patří sem kyselina asparagová a glutamová [1].

Zásadité: Při fyziologickém pH jsou plně protonizované, jsou tedy kladně nabité. Zásadité

jsou zejména AMK Lyzin a Arginin.

Zvláštní skupinou je cyklický prolin, jehož postranní řetězec je tvořen pětičlenným

řetězcem. Tato struktura způsobuje ohyby uvnitř peptidových řetězců, což je velmi důležité

pro kolagen [3].

V kolagenu jsou nejvíce zastoupeny aminokyseliny glycin, prolin a hydroxyprolin, proto je

zde uvedena jejich charakteristika.

Glycin neboli kyselina aminooctová je nejjednodušší aminokyselinou nevykazující optickou

aktivitu. Vyskytuje se v glykoproteinu kolagenu, kde je typickou aminokyselinou společně

s prolinem, lysinem a jejich hydroxyderiváty.

Prolin neboli pyrrolidin-2-karboxylová kyselina, na α-uhlíku nemá primární aminoskupinu

(-NH2), ale sekundární aminoskupinu (-NH-) jako součást pyrollidinového kruhu. Je hlavní

aminokyselinou kolagenu, což je také příčinou sekundární struktury trojšroubovice

tropokolagenu. Téměř polovina prolinových zbytků v kolagenu je posttranslačně

hydroxylována na 4- nebo 3- hydroxyprolin. Prolin je obsažen také ve značném množství

v kaseinu [1].

Hydroxyprolin je jednou z hlavních složek kolagenu všech typů. Vytváří se posttranslační

modifikací prolinu enzymem 4-prolylhydroxylázy [4].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.2 Sekundární struktura


[…]


Obrázek 12 znázorňuje srovnání želatinových gelů při pH 5,0 síťovaných po dobu 120 hodin

s množstvím síťovadla (zleva) 0 %, 6 %, 20 %. Můžeme opět konstatovat, že množství

síťovadla ani doba síťování nemají vliv na barvu či zakalení želatinového gelu.

Obrázek 12 - Želatinové gely síťované po dobu 120 h při pH 5,0

Obrázek 11 - Želatinové gely síťované po dobu 48 h při pH 5,0
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10 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A NÁVRH OPTIMÁLNÍCH

PODMÍNEK

Maximální pevnost želatinového gelu při pH 3,8 vykazoval vzorek obsahující 6 % síťovadla

dialdehyd celulózy, který byl síťován po dobu 120 hodin. Pevnost tohoto želatinového gelu

byla 195 Bloom, což je, v porovnání s želatinovým gelem síťovaným po dobu 120 hodin,

avšak bez síťovadla, o téměř 70 Bloom vyšší. Tento želatinový gel se také nejdéle

rozpouštěl, doba rozpustnosti činila 39 minut, což je o 9 minut déle než u gelu bez síťovadla.

Minimální pevnost želatinového gelu při pH 3,8 vykazoval vzorek obsahující 6 % síťovadla

DAC síťovaný po dobu 48 hodin. Při porovnání želatinového gelu bez síťovadla, který měl

pevnost 117 Bloom po 48 hodinách síťování, a želatinového gelu s přídavkem síťovadla,

který měl pevnost 128 Bloom po 48 hodinách síťování, je to nárůst o 11 Bloom. Tento gel

se rozpouštěl o 3 minuty déle než vzorek bez síťovadla, který se rozpouštěl 22 minut.

Z uvedených hodnot můžeme navrhnout optimální podmínky pro síťování, kdy optimální

doba síťující reakce při pH 3,8 je 110-120 hodin a optimální obsah síťovadla dialdehyd

celulózy je 6-8 %.

U želatinového gelu při pH 5,0 vykazoval maximální pevnost vzorek obsahující 13 %

síťovadla DAC, který byl síťován po dobu 84 hodin. Pevnost tohoto gelu byla 246 Bloom

a doba jeho rozpustnosti byla nejdelší ze všech vzorků, činila 50 minut.

Při pH 5,0 měl nejmenší pevnost želatinový gel obsahující 6 % síťovadla, který byl síťován

po dobu 48 hodin. Jeho pevnost byla pouze o 2 Bloom vyšší než vzorek bez síťovadla a doba

rozpustnosti byla delší pouze o 5 minut.

Z těchto uvedených výsledků můžeme říci, že optimální doba síťující reakce při pH 5,0 činí

78-93 hodin a optimální obsah síťovadla dialdehyd celulózy je 12-14 %. Tyto hodnoty lze

vyčíst z obrázku 10.
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ZÁVĚR

Tato Bakalářská práce s názvem příprava oxidovaného polysacharidu a posouzení jeho

síťujícího účinku je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány bílkoviny a jejich struktura. Dále je kapitola zaměřená na

strukturu kolagenu, jeho fyzikální a chemické vlastnosti a taktéž jeho využití ve farmacii,

potravinářském a kosmetickém průmyslu. Další kapitola pojednává o chemickém složení

želatiny, výrobě, chemických a fyzikálních vlastnostech a jejím využití ve farmaceutickém,

zdravotnickém a technickém průmyslu. Teoretická část se zabývá taktéž síťováním

hydrogelů chemickým, fyzikálním a enzymatickým procesem. Tato část práce je zakončena

přípravou oxidované celulózy, konkrétně dialdehydu celulózy.

Cílem experimentální části bylo posouzení schopnosti síťování želatinových gelů

oxidovaným polysacharidem dialdehydem celulózy (DAC). V této bakalářské práci byla

využita metodika faktorových pokusů typu 22, tedy dvě úrovně a dva faktory.

V experimentální části byla popsána příprava síťovadla dialdehydu celulózy DAC

z mikrokrystalické celulózy reakcí s NaIO4. Po oxidaci s NaIO4 byla oxidovaná celulóza

vysrážena pomocí t-buthylalkoholu. Síťující účinky dialdehyd celulózy byly testovány při

dvou různých pH (3,8 a 5,0) a obsahu síťovadla 6-20 % po dobu síťující reakce 48-120 hodin

v inkubátoru při teplotě 10 °C. Poté byly změřeny pevnosti gelů s různým obsahem síťovadla

a také byla změřena rychlost rozpustnosti síťovaných želatinových gelů v inkubátoru při

50 °C.

Následně byly stanoveny optimální podmínky pro síťování želatinových gelů pomocí DAC

při pH 3,8 a 5,0. Optimální obsah dialdehydu celulózy při pH 3,8 činí 6-8 % při době síťující

reakce 110-120 hodin. Při pH 5,0 je optimální obsah síťovadla dialdehyd celulózy

v želatinovém gelu 12-14 % a optimální doba síťující reakce je 78-93 hodin.

Experiment dokázal, že dialdehyd celulózy síťuje lépe při pH 5,0 a je dobrým síťovadlem za

definovaných optimálních podmínek. Mimo optimální podmínky se dialdehyd celulózy

chová spíše jako plnivo. Účinky tohoto síťovadla by však měly být nadále testovány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

* Esenciální aminokyseliny

Gly Glycin

AMK Aminokyselina

Pro Prolin

Hyp Hydroxyprolin

Lys Lysin

Ts Teplota smrštění

Td Denaturační teplota

IEP Izoelektrický bod

DAC Dialdehyd celulózy

DCC Dikyrboxy celulóza

DCMC Dialdehyd karboxymethyl celulóza
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