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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Představéná bakalářská práce zahrnuje teoretickou i experimentální část. Teoretická část zahrnuje
21 stránek je rozdělena na 5 hlavních kapitol. V těchto kapitolách studentka postupně popisuje
bílkoviny, kolageny, želatinu, síťování bilkovinových proteinů a nakonec přípravu oxidované celulózy.
Teoretická část je velmi přehledně zpracována. Všechny materiály jsou srozumitelně popsány což
hodnotím velmi kladně. Na druhou stranu jsou v celé teoretické části použity pouze 2 obrázky, což
čtení práce děla poměrně namáhavím a někdy vhodné použítí schématu nebo zobrazení
mechanizmu pomůže čtenáři rychleji pochopit popisové materiály a jejich chování. Nicméně,
teoretická část byla zpracována na vysoké úrovni a navíc byla podpořena 32 odkazy na použitou
literaturu, kdy 90% referencí tvoří literatura v angličtině z časopisů indexovaných na Web of
Knowledge, což hodnotím kladně a celkově ji tedy hodnotím jako přehlednou a velmi srozumitelnou.
Praktická část, zahrnuje 13 stránek a je rozdělena do 5 kapitol. V kapitole přístroje a chemikálie ,
bych vynechal Obrázky 3 a 4, které nejsou až tak relevantní. Naopak ke kapitole 8.1 a 8.2 bych spíše
přidal schematické zobrazení jednotlivých příprav. Výsledky jsou velmi zajímavé a hlavně přehledně
zpracované a na jejich základě bude určitě možné rozšíření a použití v diplomové práci. Zde bych
akorát zmíníl hodnocený faktor síťování což je Pevnost v Bloomech. Není uplně zřetelné jaké SI
jednotky za tím stojí a tím pádem je poměrně složité přímé porovnání s literaturou, která je zde taky
opomíjena. Obecně, zda takto síťované materiály obstojí v konkurenci podobných materiálů z jiných
publikací. Nakonec ale i tuto část hodnotím jako dobře srozumitelnou i přehlednou, byť
prezentované výsledky mají své limitace.
Zavěrem bych zhodnotil, že vzhledem ktomu že prezentovaná práce je srozumitelná, přehledná a
ucelená, cíle této práce byly naplněny, doporučuju tuto práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Množství vody v želatinovém gelu ovlivňuje jeho mechanické vlastnosti. Standardizovaný postup
uvádi 7.5 g želatiny na 104.5 ml vody. Proč byl tento poměr vybrán jako standart.
2. Jak bylo zjištěno že se gel zcela rozpustil? Zůstal zde také nějaký nerozpustný podíl? Nebo u těchto
systémů probíhá přeměna solu na gel a opakovaně bez reziduálních zbytků trvale síťovaného
systému?
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